263. Si pollutio fuerit involuntaria, nulla est obligatio abstinenti a communicando, nisi magna ex illa secuta fuerit perturbatio mentis. « Si dubium est an in præcedenti cogitatione fuerit peccatum mortale, consulitur abstinentum, extra casum necessitatis. « Si autem certum est non fuisse in illa cogitatione peccatum mortale vel nullam fuisse cogitationem, sed evenisse ex naturali « causa, aut ex diabolica illusionem, potest communicare et celebrare, « nisi ex illa corporis commotione tanta evenerit perturbatio men-

(1) Sum. part. 3. quæst. 80. art. 8. — (2) In 4. dist. 9. quæst. 1. art. 4. —

(3) Rubricæ missalis romani, de *Defectibus*. — (4) Lib. vi. n° 272.

« tis, ut abstinendum videatur (1). Itaque veniale est ad Eucha-  
 « ristiam accedere cum prædicta perturbatione, nisi tamen homo  
 « conetur eam repellere, faciens quod in se est devote accedat, vel  
 « nisi aliqua justa causa necessitatis aut devotionis aliud expostu-  
 « let (2). »

264. Veniale est accedere ad communionem eadem die qua ha-  
 bitus est actus conjugalis, si actus ille fiat causa voluptatis. Ita  
 theologi communiter : verum a veniale excusat quævis causa ho-  
 nesta, puta solemnitas, devotio specialis, indulgentia plenaria  
 lucranda, periculum infamiae, scandalum vitandum. Si autem ac-  
 tus conjugalis fiat absque culpa, causa nempe procreandæ prolis,  
 congruum est ut communio differatur ad alteram diem : hoc  
 tamen est consilii tantum sine ulla obligatione ; nam procreatio  
 sobolis, cum actus, ut supponitur, sit omnino honestus, satis re-  
 parat indecentiam, nec proinde a communionem debet impedire (3).  
 Et vero in primævis Ecclesiæ sæculis fideles etiam conjugati sin-  
 gulis diebus ad Eucharistiam accedere solebant. Cæterum omnes  
 conveniunt alterutrum conjugem, qui petenti debitum reddit al-  
 teri, posse eadem die sacram communionem suscipere (4). « Hinc,  
 « ait S. Alphonsus, si confessarius rogatur ab uxore quid agere  
 « debeat, si in die communionis vir debitum ab ipsa petat, sapien-  
 « ter docent Suarez, Laymann et Sanchez, respondendum, quod  
 « si mulier frequenter communionem suscipit, reddat et com-  
 « municet ; si autem raro, ipsa virum precectur ut pro illa die  
 « abstineat ; at si rogatio non proficit, adhuc communicet, nisi ex  
 « redditione magnam patiatur perturbationem, et ipsa non conetur  
 « repellere (5). »

An vero mulieres tempore menstrui possint communicare ? Pro-  
 babilius est eas posse ad Eucharistiam accedere, etsi possint com-  
 mode communionem differre (6).